

Informativo Afinidade

Edição 91 | Agosto de 2021

Afinidade é
entender o que
tem mais valor
para você.



Banrisul
AFINIDADE

INTERNACIONAL

No cenário internacional, as infecções causadas pela Covid-19 voltaram a acelerar nos Estados Unidos da América (EUA), atingindo, em especial, a população não vacinada. O Fundo Monetário Internacional (FMI) afirmou que entende que a alta da inflação observada em diversos países, e que se tornou ponto central da discussão econômica dos EUA, pode não ser apenas transitória. Assim, o país observou indicadores econômicos mistos ao longo do mês, o que pode significar a desaceleração da atividade.

Nos EUA, o Comitê de Mercado Aberto (FOMC, na sigla em inglês) do Fed manteve a taxa básica de juros do país na faixa entre 0% e 0,25% ao ano, em decisão unânime. O presidente do banco central americano, Jerome Powell, disse que os EUA seguem longe do ponto ideal no mercado de trabalho. Já em relação a inflação, acredita que são setores específicos sofrendo aumentos de preços e a oferta deverá se reajustar em breve. E por falar em inflação, o núcleo da inflação ao consumidor, registrou avanço de 0,4% frente a maio e subiu 3,5% em junho no comparativo anual. Além disso, o

PIB dos EUA cresceu à taxa anualizada de 6,5% no segundo trimestre de 2021 em relação ao trimestre imediatamente anterior, abaixo da projeção de alta de 8,5%. No primeiro trimestre do ano, o indicador de atividade registrou expansão anualizada de 6,1%. Com relação ao Índice de Gerentes de Compras (PMI, na sigla em inglês) industrial, houve aceleração para 63,4 pontos em julho, de 62,1 na leitura de junho. Os dados apontaram para uma deterioração sem precedentes da performance nas vendas, em decorrência, principalmente, da escassez de matéria-prima.

Na zona do euro, o Banco Central Europeu (BCE) anunciou a manutenção de suas políticas monetárias. No comunicado, a autoridade disse que não aumentará as taxas de juros até que seu novo objetivo para a taxa de inflação seja atingido e até que considere que as pressões sobre os preços sejam fortes o suficiente para manter a taxa ao redor de 2% no médio prazo. Além disso, a economia da zona do euro registrou crescimento de 2% na comparação trimestral e de 13,7% na base anual, segundo dados da Eurostat. Já a inflação, acelerou a 2,2% em julho ante junho (1,9%). Ainda na zona do

euro, o PMI industrial caiu para 62,8 pontos em julho, ante 63,4 pontos em junho. Contudo, o índice permaneceu em campo expansionista, indicando que a recuperação econômica do bloco segue perene. Já o PMI de serviços, subiu a 59,8 em julho ante junho (58,3).

Na China, o PIB registrou alta anual de 7,9% no segundo trimestre de 2021, conforme dados oficiais do Escritório Nacional de Estatísticas. A economia chinesa diminuiu o ritmo de crescimento de forma significativa ante o recorde de 18,3% no primeiro trimestre de 2021, na comparação anual. Em relação ao trimestre anterior,

o PIB mostrou avanço de 1,3%. Já o PMI industrial, atingiu o nível mais baixo em quase um ano e meio, caindo para 50,4 pontos em julho, ante junho (50,9), de acordo com dados divulgados pelo Escritório Nacional de Estatísticas. Sobre a atividade do setor de serviços, houve avanço para 54,9 pontos em julho, de 50,3 pontos em junho.

No mercado financeiro, as bolsas norte-americanas se recuperaram com investidores reavaliando as perspectivas para a recuperação econômica global. Com isso, o índice S&P 500 acumulou alta de 2,27% ao longo do mês de julho.

BRASIL

Por aqui, os bons resultados advindos do avanço da campanha de vacinação contra a Covid-19 impulsionaram o ritmo da retomada econômica. Por outro lado, o noticiário foi dominado pelas preocupações com o cenário fiscal.

Com relação a política monetária, o Comitê de Política Monetária (Copom) decidiu, por unanimidade, elevar a taxa Selic em 1 ponto percentual, de 4,25% para 5,25% ao ano. O Comitê sinalizou que fará outra alta da mesma magnitude

no próximo encontro, agendado para setembro. Esse ajuste também reflete a percepção dos integrantes de que a piora dos índices de preços, em meio à reabertura do setor de serviços, poderia provocar uma deterioração adicional das expectativas de inflação. Por fim, o próprio Copom sinalizou em seu comunicado de que a taxa de juros deverá ser levada até um patamar acima do neutro.

Sobre indicadores econômicos, o PMI industrial subiu de 56,4 pontos em junho para 56,7 pontos em julho, segundo a IHS Markit. A demanda

mais intensa de novos negócios e o volume maior de compras de insumos para reposição de estoques aqueceram o mercado em julho. Já o PMI de serviços, por sua vez, subiu a 54,4 em julho, de 53,9 em junho, segundo aumento seguido. Desta forma, o PMI composto aumentou a 55,2 em julho ante junho (54,6), na taxa de crescimento mais alta em nove meses.

Com relação ao nível de preços, o Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA), acelerou a alta para 0,96% em julho, após ter registrado 0,53% em junho,

conforme dados do IBGE. Essa foi a maior variação para um mês de julho desde 2002 (1,19%). Com o resultado, a inflação oficial acumulada em 12 meses chegou 8,99%. No ano, o IPCA atingiu 4,76%. Por fim, dos nove grupos de produtos e serviços pesquisados, oito registraram alta em julho. Ainda sobre o nível de preços, o Índice Geral de Preços-Disponibilidade Interna (IGP-DI) subiu de 0,11% em junho para 1,45% em julho, com o preço de commodities agrícolas afetadas por eventos climáticos. No acumulado de 12 meses até julho, a

alta foi de 33,35%.

No mercado financeiro, o principal índice da B3 (Ibovespa), chegou ao final de julho com queda acumulada de 3,94%, refletindo fatores de risco interno que afastam os investidores. Questões hídricas e inflação em alta são exemplos de preocupações do mercado. O dólar, por sua vez, registrou alta de 4,74% e as taxas de juros mais longos subiram 6,03% ao longo do mês.



LCA Afinidade Letra de Crédito do Agronegócio Novas oportunidades, solidez de sempre.

Na hora de investir, é fundamental traçar objetivos e definir estratégias, permitindo que você tenha tranquilidade com a sua escolha ao longo do tempo programado para a aplicação, de modo que seus investimentos agreguem positivamente à sua vida.

Por entendermos a relevância da escolha mais adequada, partindo da oferta ampliada de alternativas para a seleção e diversificação da sua carteira, o Banrisul disponibiliza a LCA Afinidade – Letra de Crédito do Agronegócio, com condições diferenciadas, exclusivamente para clientes Afinidade.

As LCA são operações lastreadas em créditos do Agronegócio. Com vantagens específicas, além do lastro, contam com a proteção do Fundo Garantidor de Crédito – FGC¹ e com a isenção de Imposto de Renda para pessoa física.

Continua →



A LCA Afinidade, além das vantagens características do produto, oferece a garantia e a solidez do Banrisul. Criada sob uma perspectiva especial, ela foi personalizada exclusivamente para clientes Afinidade, garantindo uma oferta qualificada em diferentes aspectos.

Invista com segurança e as melhores condições! Para conhecer a LCA Afinidade e as vantagens à sua disposição, fale com seu(a) Gerente de Contas.

Nosso objetivo é aproximar você da realização dos seus sonhos e projetos. Conte sempre com o Banrisul Afinidade.

¹ Fundo Garantidor de Créditos – FGC, proteção com limite de R\$ 250.000,00 por CPF/CNPJ, na mesma Instituição Financeira, limitada a R\$ 1 milhão a cada período de quatro anos, no conjunto de instituições associadas.

Indicadores Econômico-Financeiros

Tipo	ago/20	set/20	out/20	nov/20	dez/20	jan/21	fev/21	mar/21	abr/21	mai/21	jun/21	jul/21	Acumulado (%)		
													Ano	12 m	24 m
Poupança (% a.m.) ¹	0,50	0,50	0,50	0,50	0,50	0,50	0,50	0,50	0,50	0,50	0,50	0,50	3,55	6,17	12,72
Poupança (% a.m.) ²	0,17	0,13	0,13	0,12	0,12	0,12	0,12	0,12	0,12	0,12	0,16	0,24	1,12	1,71	4,89
CDI (% a.m.)	0,16	0,16	0,16	0,15	0,16	0,15	0,13	0,20	0,21	0,27	0,31	0,36	1,64	2,44	6,76
Selic (% a.m.)	0,16	0,16	0,16	0,15	0,16	0,15	0,13	0,20	0,21	0,27	0,31	0,36	1,64	2,44	6,76
Ouro (%)	4,42	(1,61)	2,37	(12,32)	4,46	2,33	(4,84)	0,10	(0,81)	3,44	(11,08)	8,19	(3,79)	(7,32)	68,93
Dólar Comercial (%)	5,06	2,50	2,13	(6,82)	(2,98)	5,46	2,45	0,41	(3,49)	(3,81)	(4,81)	4,76	0,43	(0,15)	36,42
IGP-M (% a.m.)	2,74	4,34	3,23	3,28	0,96	2,58	2,53	2,94	1,51	4,10	0,60	0,78	15,98	33,83	46,24
TBF (%) ³	0,15	0,15	0,15	0,16	0,14	0,15	0,13	0,18	0,24	0,27	0,30	0,38	1,68	2,44	6,44
TR (%) ³	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ibovespa (%)	(3,44)	(4,80)	(0,69)	15,90	9,30	(3,32)	(4,37)	6,00	1,94	6,16	0,46	(3,94)	2,34	18,36	19,65

Referências

Acumulado Ano 2021 = Jul/21

Acumulado 12 meses = Ago/20 a Jul/21

Acumulado 24 meses = Ago/19 a Jul/21

1) Referente ao primeiro dia do mês e depósitos realizados até 03/05/2012.

2) Referente ao primeiro dia do mês e depósitos realizados a partir de 04/05/2012.

3) Referente ao 1º dia do mês.

Obs: Resultados obtidos no passado não representam garantia de rentabilidade futura.

Em 02/08/21

Você já conhece seu perfil de investidor? Saiba mais em www.banrisul.com.br/api.

Esta instituição é aderente ao código anbima de regulação e melhores práticas para atividade de distribuição de produtos de investimento no varejo.

As informações apresentadas nesta publicação foram fruto de avaliação do mercado e da extrapolação dos indicadores econômicos para a projeção das tendências indicadas.

Entretanto, tais dados refletem apenas a realidade da economia no momento em que foram colhidos, devendo ser interpretados apenas como indicadores. O Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A. não se responsabiliza pela utilização destas informações em transações comerciais.